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АНОТАЦІЇ

Сунь Пейянь. Жанровий стиль як категорія музичного мислення

(на матеріалі фортепіанної творчості). – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

мистецтвознавства (доктора філософії) за фахом 17.00.03 «Музичне

мистецтво». – Одеська національна музична академія імені А.В. Нежданової,

міністерство культури України, Одеса, 2019.

У дисертації розвивається системний підхід до жанрового стилю як

виконавського феномена у фортепіанній музиці класико-романтичної доби. У

зв’язку з цим розкриваються теоретичні проекції категорії жанрового стилю в

музикознавчій науці; запроваджуються критерії жанрового вивчення

фортепіанної творчості в їх проекції до поняття музично-виконавського

стильового мислення; пропонується диференційований хронотопічний підхід

до жанрово-стильової типології фортепіанної творчості; визначаються

хронотопічні особливості жанрово-стильових форм сонати, мініатюри,

поемності у фортепіанній музиці; виявляється іманентна виконавська логіка

музичної композиції у відповідності до її жанрової презумпції;

розкриваються жанрові хронотопічні ідеї фортепіанно-виконавської

творчості, образна та стилістична енциклопедичність фортепіанно-

виконавської інтерпретації.

Методологічна основа дослідження визначається системним

музикознавчим підходом, що передбачає суміщення історичного та

теоретичного аспектів вивчення музичних явищ, розгляду категорій жанру та

стилю, естетико-психологічне розширення, інтерпретативно-текстологічне та

прагмалінгвістичне поглиблення.

Розділ 1 присвячений постановці проблеми жанрового стилю у двох її

провідних ракурсах: літературознавчої теорії з заглибленням до
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комунікативної лінгвістики та музикознавчого узагальнююче-системного

вивчення, з підсиленням виконавської творчо-прагматичної складової.

У Розділі 2 створюються проекції теорії жанрового стилю як музично-

виконавського феномена до галузі фортепіанної музики, пропонуються три

основні жанрово-стильові й стилістичні моделі фортепіанного виконавства.

Завдяки цьому пропонується і оновлений підхід до жанрових форм сонати,

мініатюри та поеми з боку фортепіанно-виконавського інтерпретативного

мислення.

Розділ 3 спрямований до більш поглибленого вивчення виконавської

логіки музичної композиції, що зумовлює виокремлення жанрового стилю.

Розкриваються ті мовленнєві складові фортепіанно-виконавської форми, які

дозволяють їй ініціювати власні жанрово-стилістичні та стильові виміри

музичної творчості.

Серед найбільш значущих теоретичних положень виокремимо

наступні.

Діючи на різних етапах і рівнях історичної та композиційної системи

мистецтва жанровий стиль виражає єдність художньо-мовних засобів та

цілей соціального спілкування, що організується шляхом входження до

індивідуальної авторської свідомості, водночас допомагає цій свідомості

висловлювати себе, зберігаючи ситуативні очікування людської спільноти.

Таким чином, у явищі жанрового стилю відбивається складна взаємодія

зовнішніх та внутрішніх, усуспільнених та особистісних умов, чинників

художньої творчості, що потребує уточнення відповідних формальних та

змістових границь художньо-мовного континууму.

Категорія жанрового канону дозволяє опосередкувати важливі для

музично-виконавської творчості принципи й особливості музичного формо-

та змістоутворення; зокрема вона виявляє дієве динамічне значення

тематизму в музиці як процесуального явища, що визначає типові ознаки

музичної композиції, робить їх стилістично вираженими, зафіксованими,

забезпечує їх сталість, семантичну вагу. Жанрово-канонічні ознаки в їх
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узгодженні зі стильовими показниками музичної творчості стають

передумовами виконавського ставлення до явища жанрового стилю, також

критеріями оцінки самого цього явища як забезпеченого музично-

виконавською інтерпретацією.

Сумісний композиторський та музично-виконавський історичний

досвід у галузі фортепіанної музики веде до формування трьох засадничих

жанрових стилів, поєднаних з найбільш сталими та презентативними

композиційними формами: сонати (сонатної циклічної композиції),

мініатюри (циклізації низки малих форм в єдиній композиційній

послідовності) та поеми (вміщення циклічного уявлення про музичний зміст

до одночастинної композиції). Відображуючи творчі досягнення

європейських митців класико-романтичного періоду, дані жанрово-стильові

вектори виконавського мислення, по-перше, залишаються опорними і у

наступну добу, тобто визнаються парадигматичними щодо фортепіанно-

виконавської творчості; по-друге, постають транснаціональними, тобто

єдиними для різних національних шкіл, включаючи творчу практику

сучасних китайських композиторів та виконавців.

Виражаючи установки певної національної композиторської школи, а

за їх допомогою – історичний підтекст жанрово-стильового діалогу, сонатна

композиція провокує відповідне вираження виконавцем своїх національно-

стильових установок, тих домінуючих шляхів і способів розуміння, які

вкорінені в етнічній традиції, укріплені вихованням, своєрідністю певного

культурного типу світогляду. Типологічною рисою її завжди залишається

спрямованість до теперішнього, до актуалізованої су-часності.

Парадоксальна сутність жанрового стилю мініатюри полягає у

поєднанні сталості образного перебування в одній психологічній сфері

(емоційно-почуттєвої монологізації) з множинністю градацій, знаків даної

сфери, тобто композиційного поєднання монотематизму з полістилістичним

середовищем її здійснення. При цьому виявлення множинності значень та

переходів між ними постає як процес пригадування екзистенціально
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важливих моментів буття, тобто як шлях до минулого з відкриттям його

естетичної привабливості, психологічної краси, звільненням від лінійного

перебігу часу.

В творчості композиторів, що займалося активною й успішною

виконавською діяльністю (С. Рахманінов, Ф. Шопен, Ф. Ліст, д. і.), поемна

композиція стає показником нового тлумачення музичного часу та поєднаної

з ним фактурної організації музичної матерії. Переважає спрямованість у

майбутнє, певна футуристичність задуму, що виражається як в інноваційних

стилістичних рисах, так і в драматургічному вирішенні, що прагне

кульмінації у фінальному розділі твору, з проекцією художньої розв’язки за

межі твору, у простір сприйняття – післядіяння. Типологічною рисою стає

втілення в поемній композиції оригінальної авторської ідеї, що виражає

стильовий рівень задуму, набуває узагальнюючого символічного значення.

На основі фортепіанно-виконавської стилістики як системи способів

музичного мовлення виникає специфічна іманентна хронотопічна логіка

музичної композиції. Її становлення, що має узагальнено-історичний

жанровий та авторські-композиційний стильовий виміри, дозволяє

пропонувати визначення трьох провідних тенденцій фортепіанно-

виконавської композиційної логіки як інструменту музичного мислення, що

має власний часотворчий потенціал.

Першу з них можна називати темброво-колористичною подієвою,

оскільки вона присвячена репрезентації можливостей інструментального

звучання в єдності з фактурним викладом і певними образними позиціями

(аж до символічних значень), найбільше відповідає завданню художнього

діяння звуковою динамікою інструментальної гри. Іншу утворює

психологічна поглибленість музичних образів, обумовлена значною мірою

певними межами музично-мовних синтагм, лаконізмом, навіть

формульністю інтонаційних прийомів, здатних приймати наскрізний

характер, тобто сприйматися як монотематичні, відволікає від

самодостатності інструментального звучання, поглиблює його переносні
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метафоричні функції. Третя тенденція свідчить про змістовну ускладненість

музичного задуму, його підпорядкування новій стильовій концепції, про

насичення музичної образності драматичними мотивами, тобто її семантичне

розростання зсередини. Таким чином виникає відповідність композиційно-

виконавських логічних прийомів тим різновидам жанрового стилю, що

виявляються у фортепіанній творчості.

Розкриття хронотопічних особливостей жанрово-стильових форм

сонати, мініатюри, поемності у фортепіанній музиці дозволяє

позиціонувати три основні жанрові стилі, що є носіями трьох окремих

музично-виконавських хронотопів. Останні відповідають як об’єктивним

закономірностям історичного розвитку музичної мови, так і специфічним

художньо-композиційним потребам виконавського мовлення. Так, в

«оперних фантазіях» Ф. Ліста, що набувають рис поемності, мелодичний

зміст популярних оперних творів репрезентований таким чином, що

утворюється масштабна драматична фортепіанно-виконавська композиція,

яка гучно експлікує нову авторську стильову ідею, водночас узагальнюючи

змістові тенденції поемності як загальноромантичного мистецького явища.

У зв’язку з вивченням іманентної виконавської логіки музичної

композиції у відповідності до її жанрової презумпції виявляється, що

фортепіанно-виконавська інтерпретація, як процес усно-слухової презентації

вистави звучного музичного матеріалу та надання йому мовленнєвої

значущості, має особливу енциклопедичність, тобто накопичує й послідовно

розширює, зберігаючи внутрішню погодженість, усе коло засобів музичної

виразовості. За допомогою образно-звукової репрезентації, вона реалізує

досягнення й композиторської поетики, сприяє зміцненню всього кола

семантичних функцій музичного твору.

Доводиться, що жанрові хронотопічні ідеї фортепіанно-виконавської

творчості спираються на образну та стилістичну енциклопедичність

фортепіанно-виконавської інтерпретації. Аналітичним шляхом

підтверджується, що стилістика – сукупність одиниць жанрової та стильової
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пам'яті, найбільш точний та об'єктивний її показник. Стилістичним рухом

від виконавської жанрової прагматики до стильової семантики музичної

композиції зумовлюється те розмежування способів фортепіанної

інтерпретації, яке набуває характеру типології, відповідно до домінуючих

жанрових стилів фортепіанної творчості.

Ключові слова: жанровий стиль, фортепіанно-виконавське мислення,

жанровий канон, виконавська логіка музичної композиції, хронотопічна ідея,

сонатність, мініатюрність, поемність, виконавський динамічний стереотип.

Sun Peiyan. Genre style as a category of musical thinking (on material

of piano creativity). –Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Candidate of Arts (Doctor of Philosophy) in

specialty 17.00.03 "Musical Art".– Odesa National Academy of Music.Ministry of

Culture of Ukraine, Odesa, 2019.

The dissertation develops a systematic approach to genre style as a

performing phenomenon in the piano music of the classical and romantic era. In

this connection, theoretical projections of the category of genre style in musicology

are revealed; the genre study criteria of piano creativity are introduced in their

projection to the concept of musical and performing style thinking; it offers a

differentiated chronotopic approach to genre and style typology of piano creativity;

it determines the chronotopic features of genre and style forms of sonata,

miniatures, poems in piano music; the immanent performing logic of the musical

composition is revealed in accordance with its genre presumption; the genre

chronotopic ideas of piano and performance are revealed, the imaginative and

stylistic encyclopedic interpretation of the piano and performance.

The methodological basis of the study is determined by a systematic

musicological approach, which involves a combination of historical and theoretical

aspects of the study of musical phenomena, consideration of genre and style
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categories, aesthetic and psychological extension, interpretive and textual,

pragmalinguistic deepening.

Chapter 1 is devoted to formulating the problem of genre style in two of its

leading perspectives: literary theory with a deepening in communicative linguistics

and musicological generalizing and systemic study, with enhancement of the

performer's creative and pragmatic component.

Chapter 2 creates projections of the theory of genre style as a musical and

performing phenomenon into the field of piano music, and offers three basic genre-

style and stylistic models of piano performance. Thanks to this, an updated

approach to genre forms of sonata, miniatures and poems by piano-performing

interpretive thinking is offered.

Chapter 3 is directed to a more in-depth study of the performing logic of

musical composition, which determines the genre style. The spoken components of

the piano-performing form are revealed, which allow to initiate its own genre and

stylistic dimensions of musical creativity.

Among the most significant theoretical provisions there are the following.

Acting at different stages and levels of the historical and compositional

system of art, genre style expresses the unity of artistic and linguistic means and

purposes of social communication, organized through entry into individual

authorial consciousness, while helping that consciousness expresses itself while

maintaining the situational expectations of the human community. Thus, the

phenomenon of genre style reflects the complex interaction of external and

internal, social and personal conditions, factors of artistic creativity, which requires

clarification of the relevant formal and substantive boundaries of the artistic and

linguistic continuum.

The category of genre canon allows to mediate the principles and

peculiarities of musical form and content that are important for music and

performance; in particular, it reveals the effective dynamic importance of

thematicism in music as a procedural phenomenon that defines typical features of a

musical composition, makes them stylistically expressed, fixed, provides them
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with constancy, semantic weight. The genre-canonical features in their alignment

with the stylistic indicators of musical creativity are prerequisites for the

performer's attitude to the phenomenon of genre style, as well as the criteria for

evaluating the phenomenon itself as provided by the musical and performing

interpretation.

Combined composer and music-historical experience in the field of piano

music leads to the formation of three fundamental genre styles, combined with the

most stable and presentable compositional forms: sonatas (sonata cyclical

composition), miniatures (cyclization of a number of small forms in unity), putting

a circular idea of musical content into a one-piece composition). Reflecting the

creative achievements of European artists of the classical and romantic period,

these genre and style vectors of performing thinking, first of al, remain basic and in

the next day, that is, they are recognized as paradigmatic about piano and

performance; secondly, they are transnational, that is, unified for different national

schools, including the creative practices of contemporary Chinese composers and

performers.

Expressing the settings of a particular national composing school, and using

them - the historical implication of genre and style dialogue, the sonata

composition provokes a corresponding expression of the performer of his national-

style installations, those dominant ways of understanding that are rooted in ethnic

tradition and that are strengthened by type of outlook. Its typological feature is

always its focus on the present, up-to-date modernity.

The paradoxical essence of the miniature genre style is to combine the

constancy of the imaginative stay in one psychological sphere (emotional and

sensual monologization) with the multiplicity of gradations, signs of this sphere,

that is, the composite combination of monothematism with the polystilistic

environment of its realization. In this case, the identification of multiple meanings

and transitions between them appears as a process of remembering existentially

important moments of being, that is, as a way to the past with the discovery of its

aesthetic appeal, psychological beauty, liberation from the linear course of time.
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In the works of composers engaged in active and successful performing

activities (S. Rachmaninov, F. Chopin, F. Liszt, etc.), the poem

compositionbecomes an indicator of a new interpretation of musical time and the

texture organization of musical matter combined with it. The future is

predominant, a certain futuristic conception, expressed both in innovative stylistic

features and in a dramatic decision that seeks to culminate in the final chapter of

the work, with the projection of artistic interconnection beyond the work, into the

space of perception - the action. Typological feature is the embodiment in the

poem composition of the author’s original idea, expressing the stylistic level of the

design, acquires a generic symbolic meaning.

On the basis of piano and performance stylistics as a system of musical

speech ways, specific immanent chronotopic logic of musical composition

emerges. Its formation, which has generalized historical genre and author-

compositional stylistic dimensions, allows us to identify the three leading trends in

piano-compositional logic as a musical thinking tool with its own temporal

potential.

The first of these can be called the timbre-coloristic event, because it is

dedicated to the representation of instrumental sound possibilities in unity with

textural presentation and certain figurative positions (up to symbolic meanings),

which is most relevant to the task of artistic action sound dynamics of the

instrumental game. Another is formed by the psychological depth of musical

images, due largely to certain limits of musical and linguistic syntagms,

laconicism, even the formality of intonation techniques that can take a through

character, it means, perceived as monothematic, distracting from the self-

sufficiency of instrumental sounding. The third tendency testifies to the substantive

complexity of the musical concept, its subordination to the new stylistic concept,

of the musical imagery with dramatic motives saturation, that is, its semantic

outgrowth from within. Thus, there is a correspondence of composition-performing

logical techniques to those varieties of genre style, which are manifested in the

piano creativity.
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Disclosure of the chronotopic features of genre-style forms of sonata,

miniature, and poem in piano music allows to position the three main genre styles,

which are the bearers of three separate musical and performance chronotopes. The

last ones meet both the objective laws of the historical development of musical

language and the specific artistic and compositional needs of performing language.

Thus, in F. Liszt's "operatic fantasies", which acquire the poem trait, the melodic

content of popular opera works is represented in such a way that a large-scale

dramatic piano and performance composition is formed, which loudly explicates a

new author's stylistic idea, while generalizing to the general content of phenomena.

In connection with the study of the immanent performing logic of a musical

composition in accordance with its genre presumption, it turns out that the piano-

performing interpretation, as a process of oral-auditory presentation of sound

musical material performance and giving it speech significance, has a special

encyclopedic consistency, while maintaining internal consistency across the range

of musical expressiveness. Through visual and audio representation, it realizes the

achievements of composer poetics and helps to strengthen the whole range of

semantic functions of a musical work.

It is proved that the genre chronotopic ideas of piano and performance work

are based on the imaginative and stylistic encyclopedic nature of the piano and

performance interpretation. Analytically, it is confirmed that stylistics is a set of

genre and style memory units, its most accurate and objective indicator. The

stylistic movement from the performing genre pragmatics to the stylistic semantics

of the musical composition determines the differentiation of the methods of piano

interpretation, which acquires the character of the typology, in accordance with the

dominant genre styles of piano creativity.

Keywords: genre style, piano and performance thinking, genre canon,


[…]


отримує історично збірного, енциклопедичного значення.

Жанрова форма сонати стає свого роду перевіркою виконавського

стилю, у тому числі, для музикантів з Китаю. Вона передбачає особливо

глибоке входження до жанрово-стильового контексту музики, що

виконується, до системи володіння різними параметрами виконавської

форми, здатність управляти музичною темпоральністю з її циклічними

рисами, композиційно вираженими або завуальованими. Виражаючи

установки певної національної композиторської школи, а їх за допомогою –

історичний підтекст жанрово-стильового діалогу, сонатна композиція

провокує відповідне вираження виконавцем своїх національно-стильових

установок, тих домінуючих шляхів і способів розуміння, які вкорінені в

етнічній традиції, укріплені вихованням, своєрідністю певного культурного

типу світогляду. Типологічною рисою її завжди залишається спрямованість

до теперішнього, до актуалізованої су-часності.

Парадоксальна сутність жанрового стилю мініатюри полягає у

поєднанні сталості образного перебування в одній психологічній сфері

(емоційно-почуттєвої монологізації) з множинністю градацій, знаків даної

сфери, тобто композиційного поєднання монотематизму з полістилістичним

середовищем її здійснення. При цьому виявлення множинності значень та

переходів між ними постає як процес пригадування екзистенціально

важливих моментів буття, тобто як шлях до минулого з відкриттям його

естетичної привабливості, психологічної краси, звільненням від лінійного

перебігу часу.

В творчості композиторів, що займалося активною й успішною

виконавською діяльністю (С. Рахманінов, Ф. Шопен, Ф. Ліст, д. і.), поемна

композиція стає показником нового тлумачення музичного часу та поєднаної

з ним фактурної організації музичної матерії. Переважає спрямованість у

майбутнє, певна футуристичність задуму, що виражається як в інноваційних

стилістичних рисах, так і в драматургічному вирішенні, що прагне
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кульмінації у фінальному розділі твору, з проекцією художньої розв’язки за

межі твору, у простір сприйняття – післядіяння. Типологічною рисою стає

втілення в поемній композиції оригінальної авторської ідеї, що виражає

стильовий рівень задуму, набуває узагальнюючого символічного значення.

Поєднана з бравурністю поемність стає авторською стильовою рисою

піанізму Ліста, припускає гранично ефектне технологічно й ефективне в

образному відношенні виконання складних музичних текстів, презентацію

всієї сукупності віртуозних якостей піаністичної гри. Героїзація жанрового

стилю поеми в творчості Ліста відповідає тій тенденції до перетворення

музиканта-виконавця на глашатая більш досконалого майбутнього, що

формується у романтичний період та зберігається як засаднича типологічна

риса музично-виконавської творчості.

Поняття про автономну та художньо значущу виконавську логіку

композиції, звідси – про специфічну виконавську композицію в музиці

найбільш послідовно та повно розкривається шляхом дослідження сонатного

жанрового стилю, або семантичного модусу сонатності. Воно дозволяє

довести, що у музично-виконавській практиці втілюються та набувають

власних знакових форм провідні ціннісні уявлення про час, вірніше про

часові модальності, що організують не лише соціальні, а й глибинні

особистісні критерії смислу життя. Музичне втілення у виконавській формі

ціннісних парадигм – естетичних модальностей часу потребує особливих

зусиль пам'яті, уяви та фізично-тілесного дієвого апарату, що виступають

живими інструментами поруч зі штучними знаряддями (музичним

інструментарієм). Диференціація часу у свідомості протистоїть його

постійному поєднанню-злиттю в реальному житті та творчій дії. Головна

загальна конститутивна властивість тексту та інтерпретації – хронотопічне

виділення, автономізація, яка виражає прагнення впорядковувати час та

управляти ним. З цими аспектами осмислення й образної експлікації

пов’язані виконавсько-семантичні модуси жанрових стилів, у тому числі
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сонатності, що виражають саме потребу звільнити музичну інтерпретацію

часу від інших, позамузичних, впливів.

На основі фортепіанно-виконавської стилістики як системи способів

музичного мовлення виникає специфічна іманентна хронотопічна логіка

музичної композиції. Її становлення, що має узагальнено-історичний

жанровий та авторські-композиційний стильовий виміри, дозволяє

пропонувати визначення трьох провідних тенденцій фортепіанно-

виконавської композиційної логіки як інструменту музичного мислення, що

має власний часотворчий потенціал.

Відповідно до мети і завдань, позначених у вступі до дисертації,

основні висновки можна викласти наступним чином.

Фортепіанна творчість класико-романтичного періоду є цілісним

історичним та художнім феноменом, стрижневим началом якого постає

виконавська творча практика – виконавський жанровий стиль, як посередник

між об’єктивними закономірностями розвитку музичної традиції та її

суб’єктивними чинниками. Для інструментальної музичної творчості завжди

вирішальною залишається людина – як граюча, розуміюча, мисляча, тому

здатна до власних інтерпретативних рішень. Завдяки цьому жанрові засади

фортепіанного мистецтва, по-перше, залишаються виконавськими за своїм

основним призначенням та способом здійснення, по-друге, набувають

системних властивостей з обох сторін творчої еволюції: композиційної

логіки (композиторської волі) музики; хронотопічної звукової організації

(виконавської уяви) музично-творчого процесу.

Вивчення системних властивостей фортепіанно-виконавського

жанрового стилю переконує в тому, що він повинен розглядатися,

насамперед, як категорія музичного мислення, пріоритетне значення якої у

формуванні власних мовно-виразових засобів фортепіанної музики найбільш

переконливо виявляється впродовж XIX – початку XX століть.

Системний музикознавчий підхід до категорій жанру та стилю в їх

історичній та теоретичній єдності, який наголошує хронотопічні якості
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фортепіанної творчості та прямує до виокремлення логіки музично-

виконавського мислення, виявляє актуальність та пріоритетність для

подібного типу дослідження прагматичного методу, зумовленого досвідом

літературознавчої прагмалінгвістики, тому підсилюючого позиції

текстологічного аналізу, з його увагою до стилістичних засобів, котрі в

музиці презентуються як виконавсько-мовленнєві.

Відтак жанровий стиль у фортепіанній музиці класико-романтичної

доби розкриває свої іманентні властивості як виконавський феномен, що

визначає його головні теоретичні проекції в музикознавчому дискурсі.

Розвиток критеріїв жанрового вивчення фортепіанної творчості в їх

зв’язку з поняттям музично-виконавського стильового мислення веде до

виокремлення поняття жанрових канонів. Підтверджується, що жанрові

канони в їх вторинно-художньому вираженні асимілюють та впорядковують

художній досвід, кристалізують його семантичні якості та дозволяють їм

транслюватися далі в культурній свідомості. У музичній творчості вони є

постійним предметом осмислення та подальшої ретрансляції тому, що

наскрізь упорядковують музичну матерію, зумовлюють іманентний

тематичний зміст музичного твору, відтак є необхідним інструментом

музичного мислення зі всіма його професійно-інституціональними

діяльнісними показниками. Запровадження поняття жанрового канону та

похідних від нього до сфери виконавського розуміння – інтерпретації

дозволяє виявляти різні комунікативно-функціональні типи виконавської

композиційної логіки, які пропонується визначати як полілогічний,

монологічний, діалогічний – у відповідності до прийомів тематичного

розвитку та формування образнодраматургічних значень.

Три даних типи жанрових канонів (угрупувань канонічних прийомів та

їх функцій) набувають сталого естетико-семантичного значення, власних

художньо-мовленнєвих «програм» у фортепіанній творчості.

Диференційований хронотопічний підхід до жанрово-стильової

типології фортепіанної творчості виявляє, що за певними жанровими
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формами з їх типовими стильовими та стилістичними показниками

розподіляються хронотопічні завдання музично-виконавської інтерпретації

як творчого процесу, що має власні засоби часопросторової організації,

власні темпоральні й просторові прийоми художнього мовлення.

Виконавська стилістика виступає досить автономним жанроутворюючим

чинником саме тому, що безпосередньо опрацьовує як часові й просторові

параметри музичного звучання, так і уявлення про час в його єдності з

простором. Тому вона має власні комунікативно-хронотопічні функції, що

виражають її магістральне семантичне призначення.

Відзначається, що провідним фактором музично-виконавської волі та

музично-виконавського порядку стає відношення до ритму та агогічних

засобів, підтверджуючи, що ритм є головною «чистою» рисою музичної

темпоральності, тому набуває універсального композиційного

функціонального значення, визначаючи співвіднесеність всіх компонентів

музичної форми, проявляючись на рівнях окремого композиційного прийому,

внутрішньо-композиційних стилістичних зв'язків, образних чинників

стильової ідеї.

Розкриття хронотопічних особливостей жанрово-стильових форм

сонати, мініатюри, поемності у фортепіанній музиці дозволяє

позиціонувати три основні жанрові стилі, що є носіями трьох окремих

музично-виконавських хронотопів. Останні відповідають як об’єктивним

закономірностям історичного розвитку музичної мови, так і специфічним

художньо-композиційним потребам виконавського мовлення. Так, в

«оперних фантазіях» Ф. Ліста, що набувають рис поемності, мелодичний

зміст популярних оперних творів репрезентований таким чином, що

утворюється масштабна драматична фортепіанно-виконавська композиція,

яка гучно експлікує нову авторську стильову ідею, водночас узагальнюючи

змістові тенденції поемності як загальноромантичного мистецького явища.

У зв’язку з вивченням іманентної виконавської логіки музичної

композиції у відповідності до її жанрової презумпції виявляється, що
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фортепіанно-виконавська інтерпретація, як процес усно-слухової презентації

вистави звучного музичного матеріалу та надання йому мовленнєвої

значущості, має особливу енциклопедичність, тобто накопичує й послідовно

розширює, зберігаючи внутрішню погодженість, усе коло засобів музичної

виразовості. За допомогою образно-звукової репрезентації, вона реалізує

досягнення й композиторської поетики, сприяє зміцненню всього кола

семантичних функцій музичного твору.

Енциклопедичному нагромадженню жанрово-стилістичного матеріалу

й, згідно з ним, образних функцій, семантичних можливостей фортепіанного

звучання сприяє творчість тих композиторів романтичної та перед- і

постромантичної доби, які виступають майстрами циклічної форми.

Доводиться, що жанрові хронотопічні ідеї фортепіано-виконавської

творчості спираються на образну та стилістичну енциклопедичність

фортепіанно-виконавської інтерпретації. Аналітичним шляхом

підтверджується, що стилістика – сукупність одиниць жанрової та стильової

пам'яті, найбільш точний та об'єктивний її показник. Стилістичним рухом

від виконавської жанрової прагматики до стильової семантики музичної

композиції зумовлюється те розмежування способів фортепіанної

інтерпретації, яке набуває характеру типології, відповідно до домінуючих

жанрових стилів фортепіанної творчості. Так, епічний розмах та контрастна

драматургія сонатної подієвості передбачає інтерпретативний тип

мислителя-наратора, водночас вольового архітектора, який звертається до

обширної аудиторії; лірична інтроспекція мініатюрних форм передбачає

сенсуалізовано-вільний тип інтерпретації – солілоквіума, призначеного для

близького кола чутливих співрозмовників; драматичне зіставлення планів

буття, що інтегрується в особливому прагненні до майбутнього, до героїчної

ідеалізації зумовлює тип віртуоза-оратора, який існує у власному

смисловому просторі, рівною мірою звертається і до близьких, і до далеких

реципієнтів, водночас є вільним від комунікативно-ситуативної
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визначеності, оскільки існує в авторському діалозі зі створюваним ним

майбутнім світом.
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