ВІДГУК
на дисертацію **Сунь Пейяня**
«Жанровий стиль як категорія музичного мислення»
на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства
(доктора філософії)
за спеціальністю 17.00.03 «Музичне мистецтво»

Активне вивчення діалогічних відносин, які відбуваються між жанром та стилем, а також цілий ряд теоретико-методологічних і виконавсько-практичних передумов, обумовили необхідність появи нової категорії, яка змогла подолати існуючу роз'єднаність між даними категоріями у новій цілісній єдності. Саме такою категорією й становиться жанровий стиль, дослідженню якого присвячена робота Сунь Пейяня. Хоча до поняття жанрового стилю звертаються музикознавці, але глибокого вивчення у контексті музичного мислення воно ще не отримало, що обумовило актуальність та своєчасність дослідження.

Особливість категорії жанрового стилю, як відмічає дисертант, полягає у відображенні найважливіших сторін відносин між людиною і культурою, спільності та від'єднання, «неподільності та незлианності», а головне – відповідальності за те, що відбувається у світі. Застосований автором системний підхід до жанрового стилю як виконавського феномену і провідної риси музично-виконавського мислення, сукупність методів, дали можливість послідовно та глибоко розкрити мету та всі поставлені завдання.

Опора на концепцію М. Бахтіна визначає напрям дослідження, де жанровий стиль розуміється як провідник та категоріальна опора у діалозі творчої свідомості з «конгломератом жанрово-стильових можливостей», на яку спирається і композитор у процесі створення тексту, й виконавець (с. 24). Поглиблений підхід до категорії стилю дав можливість дисертанту з виконавської сторони підійти й до поняття полістилістики і визначити його як «особливий мовленнєвий метод, що користується інтонаційним музичним

досвідом усієї європейської (і не тільки) музики, що виявляє здатність існувати в одночасності, як у симультанно-"паралельному" часі» (с. 36).

Послідовно і системно висвітлюється низка важливих понять, таких як: «жанрові семантики», «жанрові модуси», «жанровий канон»; зауважується, що взаємодію семантики і символіки можна розглядати як взаємодію жанрових і стильових умов музичної творчості. Дослідження поняття жанрового канону стає важливою основою для суттєвого оновлення підходу до виконавської типології, що віддзеркалено у запропонованій автором типології виконавської композиційної логіки, яка включає полілогічний, монологічний та діалогічний типи. Саме жанровий канон, підкреслює автор, як необхідний інструмент розширення музичної свідомості і відкриває, шлях до вивчення композиторського тексту в контексті зіставлення «автора» та «авторитета» (за М. Бахтіним), де «авторитет» розуміється як досвід традиції.

Підхід до жанрового канону з боку музичного мислення як до багатофункціонального явища, дає можливість дисертанту на новому рівні підходити до музичного тематизму і розглядати його як хронотопічно-процесуальну основу здійснення жанрового стилю.

Логіка побудови дисертаційного тексту відповідає послідовності руху від визначення специфічних властивостей фортепіанно-виконавського жанрового стилю до розкриття хронотопічних особливостей жанрово-стильових форм. Так, у другому і третьому розділах роботи на основі жанрово-стильового підходу, дисертанту вдається не тільки виявити основні жанрово-стильові та стилістичні моделі фортепіанного виконавстві, але й досліджувати жанрові форми сонати, мініатюри та поеми з боку виконавського мислення, що є дуже вагомим.

Особливу значущість теоретичним положенням надає аналітичний матеріал, що дав можливість з боку фортепіанно-виконавського мислення оновити підходи до вивчення жанрових форм. Дуже влучним є вибір композиторів, чия творчість стала своєрідним еталоном для розкриття їх специфічних рис: жанрова форма сонати і сонатність вивчалась в контексті

творчості Л. Бетховена; мініатюра та особливості циклічності на матеріалі музики С. Прокоф'єва, а поемність в контексті циклів Ф. Ліста.

Особливої уваги заслуговує матеріал, присвячений висвітленню особливостей феномену Ф. Ліста. Дисертант звертається до низки понять: поемності, програмності, бравурності, героїзації, віртуозності, які в ореолі такої особистості отримують особливу акцентуацію. Сунь Пейянь визначає багатогранність, психологічну й семантичну складність поняття «бравурність» (с. 134); зауважує, що композиторські транскрипції можуть викликати надзвичайний інтерес для тих музикантів, «які прагнуть *відкривати смислове призначення, духовні інтенції поемності – віртуозного поемного фортепіанного жанрового стилю*» (с. 134), а поєднана з бравурністю поемність, стає авторською стильовою рисою піанізму Ліста. Саме тому віртуозність повинна розумітись у вищому смислі, як трансцендентна здатність, яка сприяє втіленню високих художніх ідей. Як зазначає дисертант, і ми повністю погоджуємось з ним, «героїзація жанрового стилю поеми в творчості Ліста відповідає тій тенденції до перетворення музиканта-виконавця на глашатая більш досконалого майбутнього» (с. 135).

Спираючись на праці В. Бобровського, дисертанту не тільки вдається висвітлити нові аспекти поняття циклічності, але й визначити, що саме еволюція принципів циклічних форм у музиці стає «епіфеноменом історії сонати». Розгляд специфічних жанрово-стилістичних домінант сонати й сонатності на новий рівень обговорення виводять категорії часу та музичної темпоральності, виконавського ритму та артикуляції. Як зазначає Сунь Пейянь, «існуючі підходи до виконавської форми в музиці, способи розвитку даної категорії помітно глибошають у зв'язку з явищем часу та хронотопічною організації музичних образів» (с. 52).

Визначаючи музичну темпоральність як провідну сторону самопокладання музики, дисертант зазначає, що саме музичний час вносить порядок, встановлює свою власну художньо-концепційну послідовність

часових моментів та їх співвідношень, а також переосмислює такі модуси часу як зворотність, лінійність, циклічність та футуристичність. В цьому допомагають дослідження М. Аркадьєва та В. Забірченко, на які спирається дисертант і не тільки окреслює провідні тенденції фортепіанно-виконавської композиційної логіки, що має власний часотворчий потенціал, але й ширше – виявляє складне переплетіння часових модусів, що визначає полімодальну сутність музичної темпоральності.

Масштабність та багатоаспектність проблем, до яких звертається дисертант викликає і деякі питання.

Перше. При аналізі сонат Бетховена дисертант звертається до інтерпретацій та праць С. Фейнберга, безумовно, видатного дослідника, але, не менш вагомим в цій області є фігура А. Шнабеля, який теж втілює свій виконавський досвід (з урахуванням найменших деталей виконавської форми) у редакції сонат композитора (що містять і коментарі), але потребують від виконавця значного досвіду для їх розуміння і виконання.

Друге. Чому сонатний цикл класифікується як «середня» форма (с. 139)?

Третє. Автор зазначає, що у композиторів, починаючи з Л. Бетховена, на першому плані виявляються знаки гучнісної динаміки, на другому – агогічні, на третьому – артикуляційні (с. 140). Відомо, що класичні сонати відрізнялись єдністю темпо-ритму, тому виникає питання, такий розподіл виконавських знаків відноситься до всіх сонат Бетховена, чи мається на увазі пізні сонати, в яких дійсно відчувається ускладнення виконавського ритму.

Четверте. Крім В. Горовиця, кого можна назвати із провідних світових музикантів-виконавців творів Ф. Ліста як своєрідного «еталону», що відповідав би тим стильовим критеріям, які визначив дисертант?

Безумовно, всі наведені питання ні якою мірою не зменшують вагомості та значеннєвості дисертаційного дослідження, що є логічно витриманим, методологічно обґрунтованим, чітко структурованим, високопрофесійним та новаторським.

Автореферат дисертації відбиває загальну концепцію роботи, наукові публікації за темою дослідження віддзеркалюють проблематику дослідження.

Враховуючи теоретичну і практичну вагомість результатів дослідження, вважаємо, що дисертація Сунь Пейяня є оригінальною і завершеною науково-дослідною роботою, що відповідає вимогам МОН України до кандидатських дисертацій за спеціальністю 17.00.03 – Музичне мистецтво. Автор дисертації заслуговує присудження наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за означеною спеціальністю.

Кандидат мистецтвознавства, доцент
кафедри музикознавства,
інструментальної та хореографічної підготовки
Криворізького державного педагогічного
університету

О. В. ЧЕБОТАРЕНКО